berbagai persoalan hidup (A. Siry, 1995:91).

Pendiri mazhab ini adalah an-Nu’man bin Tsabit atau lebih

dikenal dengan imam Abu Hanifah. Nama lengkapnya ialah Abu

Hanifah an-Nu’man bin Tsabit bin Zutha at-Taimy, lebih dikenal

dengan sebutan Abu Hanifah. Ia berasal dari keturunan Persi, lahir di

Kufah tahun 80 H/699 M dan wafat di Baghdad tahun 150 H/767 M. Ia

menjalani hidup di dua lingkungan sosio-politik, yakni di masa akhir

Dinasty Umaiyah dan masa awal Dinasty Abbasiyah. Imam Abu

Hanifah ialah seorang imam yang empat dalam Islam. Ia lahir dan

meninggal lebih dahulu dari para imam-imam yang lain. (asy-

Syurbasi, 2008:12).

dalam menetapkan hukum, ia beralih untuk memperhatikan ‘urf yang

berkembang dalam kehidupan manusia. Sistematika istinbath hukum

Abu Hanifah ini yang dikembangkan dan dipakai oleh ulama-ulama

mazhab Hanafi.

1.3. Tokoh-Tokoh dan Karya-Karya Mazhab Hanafi

1.3.1. Imam Abu Hanifah (80-150 H/ 699-767 M)

Nama lengkapnya adalah Abu Hanifah Nu’man bin Sabit. Ia

bergelar Abu Hanifah karena ia sangat tekun dan sungguh-sungguh

dalam beribadah (hanif) dalam bahasa arab berarti “lurus” atau “suci”.

Dalam usia yang relatif muda, laki-laki yang berasal dari

keturunan Persia ini telah menyelesaikan pelajaran membaca al-

1.3.3. Abu Yusuf (113-182 H/731-798)

Nama lengkapnya Ya’qub bin Ibrahim al-Anshari. Ia berasal

dari suku Bujailah, salah satu suku bangsa arab. Keluarganya disebut

Anshari karena dari pihak ibu masih mempunyai hubungan dengan

kaum Anshar.

Sejak kecil ia telah memiliki minat ilmiah yang tinggi, tetapi

orang pertama yang menyusun ushul fikih Hanafiyah, yakni dasar-

dasar fatwa hukum yang disepakati imam Abu Hanifah dan murid-

muridnya. Abu Yusuf terus menjadi hakim sampai wafatnya tahun 182

H.

1.3.4. Muhammad bin al-Hasan al-Syaibany (132-189 H)

Muhammad bin al-Hasan al-Syaibany lahir pada tahun 132 H

(750 M) di Irak Utara dan wafat pada tahun 189 H (807 M).

Muhammad bin al-Hasan al-Syaibany inilah yang menghimpun

masalah-masalah fikih imam Abu Hanifah, yaitu al-Ashl yang disebut

mabsuth muhammad,al-Jami’ al-Kabir, al-Jami’ al-Saghir, Kitab al-Sa’ir

al-Kabir, Kitab al-Sa’ir al-Saghir dan al-ziyadat.

imam asy-Syafi’i, seorang ulama besar yang hidup pada zaman

Daulah Abbasiyah di bawah kekuasaan khalifah Abu Ja’far al-

Manshur, al-Hadi, Harun ar-Rasyid, dan al-Makmun. (Abbas,

1991:15). Imam asy-Syafi’i dilahirkan di kota Ghaza sebuah kota yang

berada di wilayah Palestina, pada tahun 150 H/767 M. Pada waktu

itu imam Syafi’i masih kecil ayahnya meninggal dunia. Oleh karena

itu, beliau dibawa kembali oleh ibunya ke kota Mekkah. (Ghazali,

Djumadris, 1992:59).

Nama beliau Muhammad bin Idris bin al-Abbas bin Utsman

bin Syafi’i bin Saib bin Abu Yazid bin Hakim bin Muthalib bin Abdul